[bookmark: _GoBack]
三人社建提字〔2024〕5号　　              签发人：吕良涛
　　　　　　　　　　　　　　　　　　     办理结果：A

对市八届人大三次会议第173号建议的答复

肖静代表：
您提出的“关于设立农村返乡创业人才基金的建议”的建议收悉。经与市金融局、市农业农村局共同研究，现答复如下：
一、持续加大创业担保贷款扶持力度
（一）全市返乡创业农民工创业担保贷款发放量持续走高。2021年全市返乡创业农民工创业担保贷款发放量为39445.5万元；2022年全市发放量为45575万元；2023年全市发放量为64766.7万元。近三年，我市返乡创业农民工创业担保贷款发放量持续走高且连续多年完成比例超省定目标30%以上。
（二）创新举措，推动创业担保贷款提质增效。一是根据最新印发的《普惠金融发展专项资金管理办法》（财金〔2023〕75号）中指出：“财政贴息的个人创业担保贷款累计不超过3次，贷款期限最长不超过3年；小微企业创业担保贷款累计不超过2次，贷款期限最长不超过2年”。在此基础上，我局结合实际，推出自付利息创业担保贷款，提供“担保不贴息”服务，不受贷款次数限制。并且主动与邮储、农行等合作银行协商，降低自付利息贷款利率至3.8%，在原有利率基础上下降0.5个百分点，低于全省平均水平，切实减轻借款人负担。二是联合多部门印发《三门峡市加大创业担保贷款支持力度助推经济更高质量发展实施细则》《三门峡市创业担保贷款信用村建设试点工作暂行办法》《关于做好创业担保贷款培育壮大市场主体的工作方案》等文件，在原有政策基础上扩大贷款对象范围、提升贷款额度，有效降低融资难度，进一步促进乡村人员的创业就业，大力扶持乡村实体经济的发展。目前，我市返乡创业人员可办理30万+70万共计100万元的创业担保贷款，其中30万元财政贴息，70万元由创业者自付利息。三是持续加大宣传力度，提高政策知晓率。将以新政策印发为契机，充分利用网站、微信公众号、报纸等公共舆论工具，加大对创贷新政策的宣传和引导力度。在通过媒体集中宣传的基础上，主动上门服务、走村入户，做到贷款新政策宣传进村镇、进社区，重点覆盖返乡创业农民工等创业群体，不断为我市广大创业者提供更加便利、快捷、高效的创业融资服务。
（三）简化审批流程，降低贷款门槛。一是印发《三门峡市创业担保贷款业务办理规范》，对贷款受理、审核、贷前调查等环节进行详尽的规定，在合规的同时做到应简尽简，目前办理时效在省定标准的基础上缩减50%，平均办结天数为4.6天。同时对整个创业贷款工作流程进行梳理，实行咨询一次性告知、审批一次性办结，每周召开两次贷审会，加快审批效率。二是设立业务受理专项窗口。针对重点创业群体（返乡创业农民工、高校毕业生、退伍军人等）开通绿色通道，进一步加快办理时效；在偏远乡村设立创业担保贷款受理服务点（例如大王农信社、阳店农信社受理服务点），有效解决了偏远地区返乡创业群众申请难、多跑路的问题，打通了服务群众“最后一公里”。通过减时限、减环节、减材料，有效降低了创业人员的融资成本和时间成本，为其提供了更为高效、便捷的创业担保贷款服务。三是降低反担保门槛。联合多部门积极建设“创业担保贷款信用村”，为创业农民评分评级，由村委推荐可免除反担保。截止目前，全市共有77个创业担保贷款信用村。同时对个人创业担保贷款在10万元及以下的、经市人社局每年评定的创业示范户、入驻市级创业孵化示范基地或社区（乡村）推荐的创业项目、获得市级以上荣誉称号的创业人员（创业项目、创业企业）、取得《河南省就业创业培训合格证》（SYB模块）或取得高级及以上（种养殖、农村创业致富带头人中级及以上）职业技能等级证书的创业人员（创业项目与专业一致的）均可享受20万元以内的免除反担保创业贷款。
二、突出资金扶持破解返乡创业瓶颈。一是设立投资基金。加大资金扶持力度，重点向农民工返乡创业倾斜，探索建立河南省农民工返乡创业投资基金子基金，服务有大额资金需求的返乡创业企业。二是用好就业专项资金扶持。为符合条件的返乡创业者提供5000元的一次性开业补贴，缓解初期投入压力。三是定制化金融产品。鼓励合作金融机构开发针对返乡创业特点的金融产品，如订单融资、存货质押贷款、知识产权质押贷款等，满足创业者多样化的资金需求。四是搭建对接服务平台。搭建创业者与投资者、金融机构之间的对接平台，定期举办路演、对接会等活动，增进双方了解，促进融资合作。
三、不断完善返乡创业补贴与奖励。积极申报河南省农民工返乡创业示范园区、示范项目，“河南省返乡创业之星”。目前，全市已拥有省级返乡创业示范县1个，示范园区3个，示范项目25个，累计获奖补资金675万元，17人获得“河南省返乡创业之星”荣誉称号。积极探索实施重点群体创业推进三年行动，印发《关于实施重点群体创业推进三年行动的工作方案》,从“结合三门峡五大产业发展推进创业”“实施高校毕业生、返乡农民工、退役军人等重点群体创业推进行动”“完善创业培训、创业贷款、创业孵化、创业辅导‘四位一体’创业服务体系”“强化组织保障”等四个方面制定20条具体措施,计划到2025年全市新创建双创平台17个,实现县域双创孵化载体全覆盖,认定市级以上返乡创业示范项目30个,评选创业之星150人,切实发挥创业带动就业“倍增效应”。
返乡创业人员，是乡村振兴的生力军，下一步，我们将全面提升返乡人员创业创新工作，综合施策、主动作为，切实保障我市的脱贫攻坚成果。

                                    2024年4月18日

联系单位：市人力资源和社会保障局2931866联系人：韩佳昉
抄送：市人大选工委（3份），市政府督查室（1份）
—2—

—1—